
1
農業経営セミナー
～インボイス制度の正しい理解～

農事組合法人が知っておくべきインボイス制度とは

JA晴れの国岡山
JA岡山中央会（担い手サポートセンター）

セミナーで得られる学び

 消費税のしくみ

 仕入税額控除とは？

 課税事業者と免税事業者の違い

 インボイス制度の概要

 農協特例とは？

 農事組合法人の運営への影響

インボイス制度に適切に対応するためには、消費税の仕組み（課税事業者
と免税事業者の違いや仕入税額控除）について正しく理解する必要があり
ます。今回、農業税務に精通した講師（税理士）をお呼びしておりますの
で、本セミナーに参加してインボイス制度について理解を深めていきましょう。
皆様のご来場お待ちしております。

令和5年10月1日からインボイス制度が始まります。

 課税売上と課税仕入とは？  制度の導入に向けて検討すべきこと



令和5年 1月吉日 

各 位 

晴れの国岡山農業協同組合 

岡山県農業協同組合中央会 

 

農業経営セミナーの開催について（ご案内） 

 
拝啓 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

平素より組合員の皆様方には格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、ご承知のとおり令和５年１０月よりインボイス制度が導入されます。自身の事業にどう影響があ

るのか、それを知るきっかけ作りとして、この度、標記のセミナーを下記のとおり計画いたしました。この

機会にぜひご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

 

１．日時 

   令和 5年 2月 16日（木） 13：30～15：30 

 

2.会場 

   テクノサポート岡山（岡山県岡山市北区芳賀 5301） 

   研修棟 1階 大会議室 

 

3．セミナー内容 

・農業経営における税務上の留意点（インボイス関連）                  

＊講師：栗山賢陽税理士（全国農業協同組合中央会所属、栗山賢陽税理士事務所） 

・農業リスク診断等について 

・その他 JAからのお知らせ 

 

-----------------------------------------切り取り線---------------------------------------------- 

 
農業経営セミナー参加申込書 

令和5年  月  日 

お名前  

ご住所  

お電話番号  

＊令和 5年 2月 9日までに最寄りの広域センター、支店へご提出ください（先着順） 

新型コロナウイルス感染症対策として、以下の感染予防対策を講じ、開催を予定しています。 

①会場の換気 

②会場への手指用のアルコール消毒液の設置 

③参加者へのマスク着用のお願い（マスクは参加者各自でご準備ください） 

定員（８０名先着順）となり次第、締め切らせていただきますので、あらかじめご了承願います。 


